QVARTAE DECADIS

Boior
cædes

Hilicam
Prolewa
us habet

subiit. Sol ingenti ardore torrebat minime patientia æstus corpora gallorum: densi tamen ordinibus nūc alii in alios: nunc insculta incubentes sustinebant ipetus romanorū. Quod ubi aduerterit consul: ad perturbados ordines eorū. C. Liuū Salinatorem: q̄ prærat alaribus eq̄tibus: quā cōcitatissimos equos imittere iubet: & legionarios egres in subsidiis esse. Hæc procella equestris p̄io confudit: & turbavit: deinde disipavit aciē gallorum: nō tamē ut terga darent: obstabat duces hastilibus cædentes terga trepidantiū: & redire in ordines cogentes: sed inter eq̄tantes alarī non paciebantur. Consul orabat milites: ut parum niteretur uictoria in manibus esse: dum turbatos & trepidantes uiderent: instarent: si restitui ordines: sciuissent: in tegro rursus eos prælio & dubio dimicatores: inferre uexillarios iussit signa: omnes cōnixi tandem auerte runt hostem: Posteaquā terga dabant: & in fugam passim effundebantur: tum ad persequentes eos legionarii equites immissi: quattuordecim illia boiorū ea die cæsa sunt: uiui capti mille nonagintaduo: equites, cc, & xxi, tres duces eorum: signa militaria ducēta, xii, carpenta centūduo. Nec romanis inuenta uictoria fuit: supra quinquemillia militū ipsorū aut sociorū sunt amissa: centuriones tres & xx, p̄fecti socium quatuor & M. Marcius tribunus militum secūdæ legionis. Eodem fere tempore duorum consulium litteræ allatae sunt. L. Cornelii ad Mutinam de prælio cum boiis facta: & Qu. Minutii a Pisis: comitia suæ sortis eē: cæterū ad o suspēsa oīa in liguribus se haberet: ut abscedi inde absq; pernicie socios & damno reipublicæ nō posset: si ita uideretur patribus mitterent ad collegam: ut is: qui profligatum bellum haberet: ad comitia Romam rediret: si id facere grauaretur: quod non suæ sortis id negotiū esset: se quidem facturum: quodcū q̄ senatus cēsuisset: sed etiam atq; etiam uiderent: si magis e republica esset: interregnum initii: quam a se in eo statu relinqui prouinciam. Senatus, C. Scribonio negotium dedit: ut duos legatos ex ordine senatorio mitteret ad L. Cornelium consulem: qui litterat collegæ ad senatum missas deferrent ad eum: & nunciat̄ senatum: ni is ad magistratus subrogandos Romā ueniret: potius quam. Qu. Metutius a bello integro auocaretur: interregnum initii passurū. Missi legati nunciauerunt Corneliu ad magistratus subrogandos uenturum. De litteris. L. Cornelii: quas scriperat secundum præliū cum boiis factum: disceptatio in sensu fuit: quia priuatim plerisq; senatoribus legatus. M. Claudius scriperat fortunæ. Popu. Ro. & militiā uirtuti gratiam habendam: quod res bene gesta esset: consulis oga & militum ali quantum amissum: & hostium exercitum: cuius delendi oblata fortuna fuerit: elapsum: milites eo plures perisse: qd tardius ex subsidii q laborantibus opem ferrent: successissent: hostes e manibus emissos quod eq̄tibus legionariis tardius datum signum esset: ut persequi fugientes non licuisset. De ea re nihil temere decerni placuit: ad frequenter consultatio delata est: instabat, n. cura alia: qd ciuitas foeneribus legibus constricta auaritia esset: uia fraudis inita erat: ut in socios q non teneret: si legibus noīa trāscriberet: in tali uero foeuere obruebantur debitores. Cuius cernenditcum ratio quereretur: diem finiri placuit: foederalia: que proxima fuissent: ut qui postea diem socii ciuibus romanis credidissent pecunias: profiteretur: & ex ea die pecunias creditæ: quibus debitor ueller: legibus creditor ius reddetur. Inde posteaq; p̄fessionibus detecta est magnitudo æris alieni per hanc fraudē contracti. M. Sempronius tribunus plebis ex auctoritate patrū plebem rogauit: plebesq; sciuit: ut cum sociis ac noīe latino pecunias creditæ: ius idē qd cum ciuibus romanis esset. Hæc in Italia domi militiæq; acta: In Hispania nequaquam tantum belli fuit: quantum auxerat fama. C. Flaminius in citeriori Hispania oppidum Illiciam in ore tanis cepit: deinde in hyberna milites deduxit: & per hyemem prælia aliqua nulla memoria digna aduersus latronū magis: quā hostium excursiones uario tamen euentu nec sine militū iactura sunt facta. Maiores res' gestæ a. M. Fulvio i: apud Toletum oppidum cū uacceis uentionibusq; & celtiberis signis collatis dimicauit: exercitum eorum gentium fudit sugauitq; regem Hilermū uiuū cepit. Cum hæc in Hispania agerentur: comitio: iam appetebat dies: itaq; L. Cornelius consul relicto ad exercitū Claudio legato Romā uenit: is in senatu cum de rebus a se gestis disseruit: quoq; in statu puincia esset: questus est cum patribus conscriptis: quod tanto bello una secunda pugna tam feliciter pfecto non esset habitus diis immortalibus honos: postulauit deinde supplicationē simul triūphum q̄ decerneret. Prius tamē quā relatio fieret. Qu. Metellus: q̄ consul dictatorq; fuerat litteras: eodē tpe dixit: & consulis. L. Cornelii ad senatum: & M. Claudii ad magnā partem senatoꝝ allatas esse inter se pugnantes: eoq; dilatā esse consultationē: ut præsentibus auctoribus eaq; litteras disceptaret: itaq; expectasse sese: ut consul: qui sciret ab legato suo aduersus se scriptū aliqd cum ipsi uenidum esset: deducere: eū secum Romanū: cū ēt uerius esset. T. Sempronio sp̄erium habenti tradi exercitum: quam legato: nunc uidere sese amotū de industria: q ea q̄ scripsisset: p̄sens diceret: argueret: q̄ coram: & si qd uani afferret: argui posset: donec ad liqdū ueritas explorata eēt: itaq; nihil eoz: q̄ postularet consul: decernendū in p̄senta censere. Cum pergeret nihilo segnius referre: ut supplications decernerent: triumphantisq; sibi in urbē inuehi liceret. M. & Crassus Ticinii tribuni plebis se intercessuros: si de ea refieret senatus consultū dixerūt. Censores erant priore anno creati Sextius Elius Paetus: & C. Cornelius Cethagus. Cornelius Iustus condidit: censa sunt ciuium capita. cxliii, leptingentaquatuor. A qua ingentes eo anno fuerunt & tyberis loca plana urbis inundauit: circa portā flumentanā ēt collapsa quædam ruinis sunt: & porta cælimontana fulmine icta ē: murus circa multis locis de cælo tactus: & Aricæ: & Lanuui: & auentino cōlē disse: eas collectas cum cura igni crematas esse. Horum pdigiorum causa decēuit adire libros iussi: & nouēdiale sacrum factum: & supplicatio idicta ē: atq; urbs lustrata. Isdem diebus aedicularam Victoriae uirginis p̄pē ædē Victoriae. M. Portius Cato dedicauit biénio posteaq; uouit. Eodem anno coloniā latinā i castrū ferentinū triūviri deduxerunt. C. Manlius Volso, L. Apustius Fullo, P. Elius Tubero cuius lege dedu